gnolcant futuri. Qiiod nos fratri Rudoltb et fucceflbribus fuis

prepofitis ordinis fanc^c Marie Magdalene in Alemannia talem

focimus graciam et dedimus libertatem vt rccipere poiTint de .ma-

gnatibus noflris ct impcrii feu mininerialibus , omnia bona que

ipfis dcuotionis intuitu dixerint conferenda licet ipfis a nobis lint

vel fuerint infoedati quod in ampliorc beneficio fi vixcrimus or-

dinem permiflum inteudimus exaltare et promoucre. Mandantes

Aa a 2 et
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et per graciam noftram firmiffixne precipientes , vt nullus fit qui

permiffis graciam feu libertatem a noftra fcrcnitate prouifam in-

fringcre audeat vel perturbare. Quod qui fecerit irahi noftram

fentiet cum offenfa. Ad huius itaque gracie ipfis indulte pre-

fentem litteram figillo noftro communitam ipfis fecimus affignari.

Teftes funt huius Marchio Hermannus de Baden H. Marchio de

Burgow. C. Burgrauius de Sturmberge. L. et S. fratres dC/

Evindellaha. C. de Stophe Burchardus prepofitus de Afcaphen-

burc Capellanus nofter. Wernherus notarius nofkr. Hermannus

Muficus et alii quamplures clerici et laici. Adum apud Geylentz

anno ab incarnatione Domini Millefimo Ducentefimo tricefimo pri-

mo, primo Idus lulii Indidlione IIII.

Sigillum cereum dependct de filis fericeis rubris et albis.

VII.THOMAE
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VII.

THOMAE RVDIMANNI
SCHEDIASIIA

VTILITATE DIPLOMATVM
CIVILI ET HISTORICA,

EX MONVMENTIS HISTORIAE POTISSIMVM SCOTIAE
DEMONSTRATA, INDE A §, XXI. PRiVEFAT.

C>^ V A M

lAC. ANDERSONII
SCOTIAE THESAVRO DIPLOMATVM CET. P R A E

M

I S I T,
EXCERPTVM.

xxr.

Ad altcram iam pergendum eft propofiti mei partem, vt nimirum Diplomatimi

infignem ex diplomatibus, ac praefertim cx eorum quac hoc vo- ''"P''^'^
^'"!''

uimme cxhibentur Ipecnmne, capicndam vtilitatem paucis expo- fiueciiiilis;et

nam. Diplomatum autem nominc hic intelligo, non folum ea quac/'^'"'"»;''"'^»

proprie fic dicia a Regibus , Pontificibus aliiCque viris illuftribus,^"^^""^'"^"^^'

cdcbantur, quaeque aliter litteras fatentes chartas aut hullas vocamus;

fcd, laxiorc vocis fignificatu, cuiulcunque generis fcripta vel infirumen-

ta, quibus iuris ct dominii translationcs, paclorum contraduumque de-

clarationes, vniuerfae dcnique hominum inter fc negotiationcs ianciun-

tur et confirmantur. Horum vero omnium duplcx eft vtilitas ; altcra

pri/naria, quae et ciuilisj ahersi Jecufidariay quae tt hiflorica nomi-

nari poflit.

XXII. Et/)r/>wr/<i quidem (quam et f/«;/?;« idcirco appcIlauimus,Vtilitas di.

quod ad cinium aliorum erga alios officia peitineat) ciufiiiodi lcripto- p!°.™^'"'"

rum vtilitas, vel potius ncccfiltas , tanta tamque in omncs partes diffufa

eft, vt hominum inter fe focictas et coniundio iis quodammodo conti-

neri confcruariquc videatur. Apud incultos quidcm prifcorum facculo-

Aaa 3 runi

370 THOMASRVDIMANN
rum mortalcs, cum im honnmque non legihus mq^is, vt Salluftius ^) ait,

quam natura valeret , limplexque recli aequique amor ct reuerentia ad

eos in officio contincndos llifficcret; niliil fcre ad eorum inter fe ^dla
conuentionefque ftabilicndas

,
practer nuda verba , aut teftes aut n|na

aliqua adhibita rcquirebatur. At poftquam ambitio, diuitiarum cupidi-

tas aliaeque malae artes terras occupauere , hominefque fuis rebus haud

contenti, quae aliorum efient omnia ad fe trahere ac rapere coeperantj

bonis, qui paci, iuftitiae continentiacque ftudcbant, cum aliter impro-

borum audaciam et iniuriam reprimere non pofTent, ad vim armatam de-

currendum fuit. Hinc publica confilia inire, leges condere, iudicia confti-

tuere neceffe habebant. Atque hae quidcm leges, poenaeque earum violato-

ribus irrogandae propofitae, nonaliterprimoquampopuliconcioneaduo-

cata, fummi magifbatus , autpraeconisadidmunusdeflinativoce, abfque

fcripturae iblenoitate, inpublicumpromulgabantur. Procedenteverotem-

pore, quo cuncfla magis rata ac teftatiora fierent, apud omnes fere gentes,qui-

bus litterarum vitaeque humanioris erat confuetudo, vfu receptum efl:,-

vt leges fuas tabulis lapideis aeneifue incifas, vel alio quocunque modo
fcripturae confignatas , ciuibus legendas cognofccndafque proponercnt.

Ex eadem caufTa , neque , vt credibile eft , multo poft inualuit , vt quo

maior certiorque rebus fides conflarct, vniuerfa fere quae maioris mo-
menti cfTent, hominum inter fe adla ct negotia, tam publica quam pri-

vata , litteris committerentur, Qiianta autcm ex iapientiffimo hoc infii-

tuto commoda promanent, fuperuacaneum efl dicere , cum nullus fere

iam populus adeo barbarus reperiatur, qui, fi modo litterarum notitia

fit imbutus, non aliquem illius vfum arripuerit. Apud cultiores vero

gentes tam longe lateque fparfa eft eius vtilitas, vt hominum non modo-

priuatorum fortunae , fed etiam regnorum rerumque publicarum pax ct

fecuritas ex eo maximopere, fi non vnice, pendeat.

Vtilitasdi. XXIII. Hadenus de primario fiue ciuili diplomatum vfu; proxi-
plomatum

^^^ j^ ipforum vfu iccundario
,
quem et hiftoricum ideo nominare libuit,

quod circa hiuorias, i. e. rerum geftarum narrationes, verfetur, quae-